
Segunda-feira, 20 de

Dezembro de 2021

Edição 994

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 481, DE 20DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 530.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................530.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.123.0095.2469.0000 3.3.90.36.00 2122

COMPANHIA 
DESENV DO 
MUNICIPIO DE 
CAMPOS 33 033 033 250.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0049.2497.0000 3.3.90.39.00 872

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 33 033 033 40.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.39.00 842

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 33 033 033 40.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2491.0000 3.1.90.11.00 850

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 66 066 066 65.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2484.0000 3.3.90.36.00 1907

INSTITUTO 
MUNICIPAL DE 
TRANSITO E 44 044 044 135.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2314.0000 3.3.90.36.00 165

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

E 66 066 066 -65.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

26.244.0052.2477.0000 3.3.60.45.00 881

INSTITUTO 

MUNICIPAL DE 

TRANSITO E 44 044 044 -135.000,00

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1158

FUNDO 

MUNICIPAL DE 

SAUDE 33 033 033 -330.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    530.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO

- PREFEITO –

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 1.146/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2021.204.000263-5-PR, celebrado entre 
o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa BENÍCIO PNEUS EIRELI, CNPJ: 
39.535.062/0001-33, cujo objeto é a aquisição de pneus e câmaras de ar com protetor para 
o caminhão prancha e de abastecimento, com a fi nalidade de atender o Departamento de 
Transporte da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 
forma abaixo:

Gestor: JORGE LUIZ BRAZ DOS SANTOS – Matricula: 40.569
Fiscal: LEANDRO CARDOSO DE SOUZA – Matricula: 24.208
Fiscal: RAFAEL DE CÉSAR SILVEIRA – Matricula: 23.974

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 26/11/2021, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 03 de dezembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Por taria nº 1151/2021
O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 

de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE: 

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, referente ao mês de novembro do corrente ano, na forma do 
Anexo I. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Anexo I
 
Mês referência: Novembro

11734 ADALBERTO CRUZ FONSECA 2018

19653 ADRIANA DE SOUZA SILVA 2018

34779 ADRIANA FERNANDES VIDAL 2018

33578 ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA 2017

17353 ADRIANA RODRIGUES BARBOSA DA SILVA 2018

9615 ADRIANA SANTOS ALVES 2018

13625 AFONSO GOMES GONCALVES 2018

5358 AFONSO SALGADO RIBEIRO DE CASTRO 2020

9543 ALCINEI RIBEIRO DOS SANTOS 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

23853 ALEXIS WALLACE SARDINHA 2018

21482 ALINE SILVA FRANCA 2017

6429 AMADEU HENRIQUE RANGEL DUARTE 2020

23710 AMARO AUGUSTO MACEDO DE ARAUJO JUNIOR 2017

6507 AMELIA TEREZINHA DE ALMEIDA PEREIRA 2019

38366 ANA BEATRIZ DOS SANTOS MELO 2017

34211 ANA LUCIA SILVA DE SOUZA SALLES 2016

38471 ANA PAULA VIVEIROS PARAVIDINO SOUZA 2018

33906 ANDRE PERALVA BARBIRATO DE ASSIS 2016

34244 ANDREA FERREIRA DA SILVA HENTZY 2018

36234 ANGELICA DE LIMA FERREIRA SOUZA 2018

23962 ANGELICA DE SOUZA ALMEIDA NASCIMENTO 2018

33765 ANGELICA SANTOS PESSANHA DA SILVA 2018

33056 ANNA CLARA SIQUEIRA ALVES ARTILES MARTINS 2017

18662 ANTONIO AZEREDO ARAUJO 2018

8972 ANTONIO DE PADUA PASSOS DE FREITAS 2018

13959 ANTONIO FERNANDO DO NASCIMENTO MARQUES 2016

14351 ANTONIO RIBEIRO MACHADO 2017

38850 ARY FERREIRA DE SOUSA JUNIOR 2018

8732 AURINETE DAS CHAGAS RIBEIRO BAPTISTA 2018

33487 AYNE FERNANDES SEPULVEDA 2018

34568 BRUNO CALLEGARIO DE ALMEIDA PINHO 2019

23672 CAMILA DE ALMEIDA AGUIAR CONCEICAO 2018

23619 CARLA DA SILVA CONCEICAO 2018

21252 CARLA MARTINS PESSANHA 2018

19506 CARLA ROSE BARROS FIGUEIREDO 2016

13610 CARLOS ANDRE RANGEL BITTENCOURT 2016

7363 CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS SOARES 2018

20172 CARLOS GEOVANI DA SILVA PENA 2017

24075 CARLOS HENRIQUES DA SILVA PAES 2018

9694 CARLOS HENRIQUES DA SILVA PAES 2016

13585 CARLOS JOSE COSTA FERNANDES 2018

24401 CARLOS VICTOR FERREIRA BISSONHO 2017

23968 CHARLES VIANA CORREA 2016

21222 CINTIA APARECIDA ALMEIDA FONSECA VIZOTTO 2017

34559 CLAUDIA CHIERICI PEREIRA 2016

33518 CLAUDIA PEREIRA DA SILVA MARCOLINO 2016

20151 CLAUDIA REGINA CANDIDO DE SOUZA 2018

23959 CLAUDIANE NUNES DA SILVA REZENDE 2017

23634 CLAUDIO AFONSO MUYLAERT RIBEIRO DE CASTRO 2016

24345 CLAUDIO LEONARDO DE MORAIS 2017

14777 CLECIO ANDRADE DE SOUZA 2017

13946 CLOVIS DA SILVA WALDEMIRO 2017

23825 DALINA DUARTE SALES CAVICHINI 2018

19991 DALVA GONCALVES FRANCA LOPES 2019

23621 DAMARIS DE SOUZA FERREIRA BATISTA 2018

33612 DAMIAO ALMEIDA FERREIRA 2016

23678 DANIEL NASCIMENTO DE PAULA 2017

38956 DANIELE MIRANDA CORREA FREITAS 2018

19986 DANIELLE RANGEL GARCIA PEDRO 2018

34512 DANIELLI PIRES E SILVA FERNANDES 2016

23561 DAVSON AGUILAR GUIMARAES 2018

24809 DAYANA DE AZEVEDO BATISTA GOMES 2019

14746 DAYWISON JOSEPH SOARES SILVA 2018

19096 DEBORA CRISTINA NUNES BARCELOS 2016

23611 DEBORA FERNANDES PEIXOTO 2016

34483 DEBORA GUEDES VIANA 2018

38238 DEBORA TERRA SANTANA PASSOS 2018

12269 DENIZE DA CUNHA RANGEL SOUZA E SILVA 2017

23521 DEUSANGELA DA SILVA SANTOS GONCALVES 2018

18522 DIOGO DE SOUZA COSTA 2016

14028 EDILSON GOMES MEDEIROS 2018

16235 EDIMAR JOSE DE BARROS GOMES 2018

35346 EDUARDO LOPES PEREIRA 2019

21527 ELAINE DE ABREU BANDEIRA 2017

34424 ELESSANDRO DE SOUZA MARTINS 2016

14766 ELIA LUCIA PITA DA SILVA 2018

23674 ELIAS ANTONIO YUNES 2016

24212 ELIDA DE SOUZA SANTOS DA ROCHA 2017

34215 ELIETE MOREIRA MENEZES 2018

34448 ELILDE DO NASCIMENTO RANGEL 2018

8904 ELISA MARIA PESSANHA MOREIRA 2019

23812 ELISANGELA MEDEIROS MARINHO DE BRITO FALCAO MARICA 2016

16075 ELISETE GERMANO PEIXOTO DE SOUZA 2017

38321 ELOA DOS SANTOS SOUZA 2018

34826 EMANUELLI JUBINI STOFEL 2018

23930 ERICA AZEREDO PESSANHA 2018

9600 EVA MARIA DA SILVA LAUREANO 2018

38319 EZEQUIEL DE AZEVEDO ALVES 2018

18862 EZILDA MARIA GUIMARAES 2018

18876 FABIANO PEREIRA DA SILVA MARENDAZ 2018

18716 FABIO MARQUES TAVARES 2017

23601 FABIO MELO DE SOUSA 2018

38434 FABIO VIANA DO NASCIMENTO 2018

34305 FABRICIA GOMES MANHAES MARTINS 2016

33534 FELIPE GASPAR BRASIL 2017

20109 FERNANDA QUIRINO DA SILVA 2018

19700 FLAVIA BARRETO DOS SANTOS 2018

23005 FRANCIELE PEREIRA NUNES 2017

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO 2018

2514 GERALDO GOMES DE SOUZA 2017

36387 GEZIMAR RIBEIRO SOARES 2017

7255 GILMAR DE SOUZA PINTO 2016

9856 GILMAR PEIXOTO LESSA 2017

24202 GIOVANNA GALVAO VILLELA VIEIRA 2017

13718 GISELA DA SILVA PEIXOTO GAMA 2017

36005 GRAZIELA DE FATIMA BARRETO RODRIGUES 2018

20702 GUSTAVO DA SILVA VIEIRA 2018

14296 GUSTAVO SOARES DA SILVA 2018

33952 HELOISA DA CONCEICAO PINHEIRO GOMES TRINDADE 2018

33848 ICARO NUNES GALIACO 2019

9565 IDENIA DOS SANTOS NASCIMENTO ALVES 2017

23957 ISRAEL NUNES ALECRIN 2017

35684 IVONETE ROCHA DA SILVA VIANA 2018

36385 IZABELA NOGUEIRA DOS SANTOS 2018

35377 JAQUELINE DE SOUZA SILVA 2018

17396 JEANE LADEIRA BATISTA DEROSSI 2017

35726 JEANNE SILVA DE OLIVEIRA TORRES 2017

6728 JOAO BATISTA DO ESPIRITO SANTO 2018

7423 JOEL PACHECO DOS SANTOS 2018

12258 JONAS MONTEIRO 2016

13696 JORGE WILSON OLIVEIRA DA CONCEICAO 2017

5760 JOSE FRANCISCO MONTEIRO MAGALHAES 2020

23817 JUAN SCISINIO AGUIAR 2018

7496 JUAREZ DA SILVA BARROSO 2019

23661 JUCILENE BATISTA DE SOUZA NASCIMENTO 2018

18612 JULIANA IGNACIO DE SOUZA 2017

38875 JULIANA SALES DE LACERDA PAIXAO 2019

38952 KARINA ALMEIDA RIBEIRO TAUIL LINHARES 2018

23677 KAROLINE TAVARES SANTANA SILVA 2016

23994 KAROLLINE VIANA NERY 2017

18686 KASSYLA BARRETO CORREA 2018

23785 KELLY ALVES ANDRADE 2018

38961 KELLY CRISTINA LOURO BORGES COELHO 2018

18814 KELY CRISTINE TORRI MARIANO 2017

36504 KESYA ROSARIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES 2018

23651 LAINIQUER FERREIRA ALVES MOREIRA DA SILVA 2018

23058 LAURA AZEVEDO BAHIA VIANNA 2016

14194 LEANDRA MARQUES DE SOUZA 2019

6100 LEDO IVO VIANA DOS REIS 2019

8657 LEILA REGINA ALVES ROCHA 2018

6175 LEILA WERNECK BARRETO 2017

13739 LEILA WERNECK BARRETO 2017

6267 LENILDO DE SOUZA CARVALHO 2018

34258 LEONAM DE MENEZES RODRIGUES 2018

6988 LETICIA SOARES BAPTISTA VIEIRA 2017

34698 LIEGE OLIVEIRA DE MORAES 2018

19649 LIGIA FREIRE RODRIGUES 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

13322 LUCIA HELENA NICOLAU RODRIGUES 2017

36059 LUCIANA CANO FERNANDES 2017

24288 LUCIANA DE FATIMA LINHARES CUNHA LEITAO 2018

36021 LUCIANA VIANA MACHADO DE OLIVEIRA 2018

13756 LUCIANO KEZEN PADRAO 2016

13779 LUCIANO MOREIRA DA NOBREGA 2016

23040 LUCIANO RIBEIRO DO ROSARIO 2018

34561 LUCIMAR DIAS GONCALVES 2018

33609 LUCIMAR SOARES BARRETO CUNHA 2017

38226 LUCINEA DA SILVA NASCIMENTO 2018

6307 LUIS ALBERTO MUSSA TAVARES 2020

33941 LUIS FERNANDO TAVARES DE SOUZA 2017

24289 LUISA BARRETO PEREIRA SOARES 2017

8264 LUIZ AUGUSTO WAGNER GEBARA 2016

13797 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS DANIEL 2018

14458 LUIZ FERNANDO BRAZ SOARES 2018

33097 MANUELA RODRIGUES D OLIVEIRA PORTUGAL 2018

34427 MANUELLA DOS SANTOS BARBOZA 2016

23604 MARCELO FERREIRA QUIRINO 2018

34326 MARCIANE RISCADO GALDINO 2017

13583 MARCIO LUIS BRAZ DE VASCONCELLOS 2018

13616 MARCIO VIGNERON ARAUJO 2018

7084 MARCO ANTONIO MONTEIRO VENANCIO 2016

5387 MARCOS ANTONIO PESSANHA DE SOUZA 2020

23583 MARCOS CABRAL DE OLIVEIRA 2018

13596 MARCOS FABIANO ARQUEJADA DA FONSECA 2017

24611 MARCOS VINICIOS SOARES DE SOUZA 2018

34734 MARCUS ANDRE GONZAGA CUSTODIO 2018

23517 MARCUS LUIZ NOGUEIRA ALBERTO 2018

35745 MARIA ELISA DA SILVA CUNHA 2017

9766 MARIA ELZA GOMES DA SILVA 2017

23971 MARIA NAGIME BARROS COSTA YUNES 2016

38752 MARIA NAGIME BARROS COSTA YUNES 2018

35734 MARIA VITORIA GONCALVES DE ARAUJO 2018

33698 MARIANA APARECIDA VIDAL SANTOS 2017

8734 MARINETE PINTO DE JESUS RIBEIRO 2017

24037 MARIO GIOIA PREMAZZI 2018

24065 MARLENE DE OLIVEIRA 2018

19698 MARTA JANE DOS SANTOS ROCHA MACHADO 2018

34861 MARTA VALERIA GONCALVES DA SILVA MOTHE 2018

24876 MARTHA BARBOSA DA SILVA ALEXANDRE 2020

34759 MARY CRISTIANE DA SILVA 2018

33751 MILENE CRISTINA DE MEDEIROS SILVA BASTOS 2017

33874 MIRIAN PACHECO DE OLIVEIRA 2018

34465 MONICA CRISTINA DA SILVA 2018

34695 MUNIQUE DE ALMEIDA MACIEL ZACCARO 2018

38036 MYLLENA ROBES ALVES 2018

12253 NEEMIAS ALMEIDA CAMARGO 2017

14174 NEIVA DE ALMEIDA BARRETO 2020

6851 NELSON AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA 2016

14009 NORBERTO ASSIS GARNIER 2018

33183 ODACY FELICIANO DE MORAES FILHO 2018

13812 ORLANDO LUIS PAVONI BAPTISTA 2017

13534 PABLO TARQUINIO DA SILVA 2019

35671 PATRICIA DA SILVA TERRA 2018

24845 PATRICIA RANGEL RODRIGUES 2018

34422 PAULA ALVES RANGEL DE SOUZA 2018

33804 PAULA CONSTANTINO DE SOUZA 2016

23882 PAULO ANDRE MACHADO GOMES 2016

6219 PAULO CORETI BRITO ALVES 2017

38932 PAULO FERNANDO LIMA COSTA VAZ 2019

13861 PAULO HENRIQUES CRISTOSAN 2016

9772 PAULO TEIXEIRA DOS SANTOS FILHO 2017

34493 PERINO AFONSO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2019

33536 RAFAEL CHACAR LIMA 2016

33835 RAFAEL PESSANHA DE SA 2017

18530 RAPHAEL GOMES PINHEIRO 2017

18614 RAPHAEL LEITAO SIQUEIRA PARAVIDINI 2018

12182 RAUL BIANCHI DOS GUARANYS COSTA 2018

13227 REGINA CELIA CARNEIRO DE CASTRO FREITAS 2017

1681 REGINA HELENA MELILA DE SOUZA 2018

14109 REINALDO MONTEIRO BELTRAO 2017

24640 RENATA CARVALHO DE SOUZA MONTEIRO 2017

23980 RENATA PAES MOTA SOARES 2016

14153 RENATO PEIXOTO PAVONI 2017

33563 ROBERTA MATTOS RIBEIRO DOS SANTOS 2018

34858 ROBERTO BATISTA MACIEL 2017

36276 ROBERTO LANDES DA SILVA JUNIOR 2018

6492 ROBSON DE JESUS PINHEIRO GOMES 2017

21435 ROBSON DE LIMA BRAGA 2018

33794 RODRIGO AMARAL RIOS 2018

14096 RODRIGO JOVINIANO BASTOS 2017

21065 ROGERIO CANTELLE TAVARES 2018

18700 ROGERIO PESSANHA DE OLIVEIRA JUNIOR 2018

9750 RONALDO BRANDAO BROCHADO 2017

20683 ROSA HELENA DELFINO PAES 2018

8379 ROSANGELA GOMES PAULO CONSTANTINO 2017

19730 ROSANGELA GONCALVES MERITELLO 2016

16517 ROSE MERY DE ALMEIDA FREIRE 2017

18685 ROSELANI FERREIRA GOMES 2020

18418 ROSIANE DA SILVA SANTOS MENDES 2017

38418 ROSILENE MOCO DE ASSIS MARQUES 2018

13822 ROSIMAR LUCIO DE SOUZA 2020

33733 ROSIMERE ALVARENGA DE MATOS 2018

19710 SANDRA DA SILVA PESSANHA 2018

4723 SIDNEY FARIA ALVES 2016

13985 SILMAR SERPA LOPES 2016

33684 SILVANA RIBEIRO HENRIQUE 2018

19047 SILVIA CRISTINA DA SILVA TEIXEIRA 2018

14393 SILVIA MARIA ALVES MARTINS VAZQUEZ 2018

36429 SIMONE JULIANO DOS SANTOS 2018

19333 SIMONE PEDRO VIEIRA 2017

21522 SIMONE RODRIGUES BARRETO 2018

34447 TADEU BATISTA PINHEIRO 2016

19625 TANIA MARIA NETO MOCO SIMOES 2017

35565 TANIA SILVA SA VIANA 2018

34768 TATIANE KELI DOS SANTOS 2017

23797 TERESA CRISTINA SILVA ALVES DE CASTRO 2017

33062 THIAGO FERREIRA ARAUJO 2016

38832 THIAGO PONTES DA SILVA PEIXOTO 2018

9635 VALDINEIA RIBEIRO MACIEL 2017

9647 VALENTIM MANHAES DE SOUZA 2016

35717 VALERIA CHAGAS PINTO 2017

35786 VALERIA PEIXOTO RODRIGUES 2018

36035 VANESSA CAROLINE BRAGA 2018

14160 VANESSA DA COSTA SANTOS 2017

12251 VERA LUCIA CABRAL RODRIGUES 2018

9732 VERA LUCIA DA SILVA DOS SANTOS 2019

19701 VERONICA VASCONCELOS BARROS 2018

19655 VILMA VILELA PAULA 2018

34437 VIRGINIA CASTRO DE ABREU 2019

33985 VIVIAN MORO FONSECA 2017

1995 WALAS LIMA DA SILVA 2016

14169 WELITON DA SILVA BARRETO 2017

33705 WESLLEY PESTANA FARIA 2016

35553 WASHINGTON LUIZ BARBOSA FREITAS 2018

18365 WILLIAN GAMA DE AZEREDO 2018

147 WILSON THADEU RANGEL CAMPINHO 2016

34328 ZELIA AMARAL DE OLIVEIRA 2016

33826 ZISNA GONCALVES RANGEL ALENCAR 2016

PORTARIA Nº621/2021

O Secretário de Administração e Recursos Humanos do Municipio de Campos 
dos Goytacazes, no curso de suas atribuições legais:

Resolve, por determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, nos 
autos do processo TCE nº 234.532-2/18, republicar a Portaria de fi xação nº 216/2015 de 
26.08.2015, publicada no Órgão Ofi cial em 03.09.2015, para que, a partir de 25/08/2014, 
data do laudo médico de fl . 52, passe a viger nos seguintes termos: fi xar em R$ 1.919,57 
(mil novecentos e dezenove reais e cinquenta e sete centavos) os proventos mensais 
da Sra. SOLANGE MENDONÇA RIBEIRO, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte na função de Professor II – 25 horas, padrão F, matricula n. 11540, 
aposentada conforme Portaria n. 081/2015 de 12.02.2015 publicada no Órgão Ofi cial 
em 02.03.2015, com base no artigo 40,§1º, I da CRFB/88, com redação dada pela EC 
n. 41/2003 c/c artigo 6º-A da EC n. 70/2012 e artigo 105, I, §1º c/c artigo 107, §2º da Lei 
5247/91, correspondentes as seguintes parcelas:  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Proventos proporcionais a 
7.852/9.125 dias - com paridade. 
Referente ao cargo Professor II-
25 horas, letra “F” da tabela de 
vencimentos, Anexo III da Lei Municipal 
nº 7.345/2002; Decreto Municipal 
nº 120, de 16 abril de 2003; Lei nº 
7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e anexo, 
Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei 
nº. 8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei 
nº. 8.133/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei 
nº. 8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei 
nº. 8.338/2013; Lei nº. 8.541/2014 e Lei 
n°. 5.132/90.

R$ 1.421,91 (mil quatrocentos e vinte 
e um reais e noventa e 
um centavos)

Quinquênio Referente a 20% (vinte por 
cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. 

R$ 284,38 (duzentos e oitenta e 
quatro e trinta e oito 
centavos)

Adicional: Referente a 15% (quinze por 
cento) do vencimento, de acordo com 
o art. 8º da Lei Municipal nº 5.132/90; e 
artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 
e artigos 63 e 66 § 2º da Lei Municipal 
nº 7.345/02.

R$ 213,28 (duzentos e treze reais e 
vinte e oito centavos) 

Total:
R$ 1.919,57 (mil novecentos e 

dezenove reais e 
cinquenta e sete 
centavos). 

Secretaria de Administração e Recursos Humanos do Municipio de Campos dos 
Goytacazes, 03 de dezembro de 2021.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 073/2021

EDITAL Nº 34/2021 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 021/2012 (2012.099.000574-3-PA)

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Liana Pires dos Santos, 
servidora pública, matrícula n° 100479, lotada na Fundação Municipal de Saúde, por se 
encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 021/2012, sob pena de revelia, 
bem como acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providências que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2021

Luísa Lima Martins
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Do objeto
Parágrafo Primeiro -  O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo temporário 

do valor do teto fi nanceiro do Termo de Compromisso de Gestão Municipal, como forma 
de custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.501 de 29 de outubro de 2021, 
que institui o Componente Regional do Interior - PAHI/RI do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários SUS no atendimento Regional de média 
e alta complexidade e fortalecer o Estabelecimento de Saúde para desenvolvimento do 
Sistema Único de Saúde, abrangendo os hospitais de referência Regional, Públicos, 
Municipais e Filantrópicos com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.

Do valor
Parágrafo  Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 3.960.000,00 (Três milhões 
novecentos e sessenta mil reais), que deverá ser repassado em parcela única. Conforme 
especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.501/2021 – PAHI-REGIONAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO REPASSE/
CUSTEIO PARCELA ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 2021
HOSPITAL FERREIRA MACHADO/ 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
SAÚDE

R$ 3.960.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 3.960.000,00*

Secretaria Municipal de Saúde

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DE CONTRATO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO

OITAVO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO, FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Do objeto
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo temporário 

do valor do teto fi nanceiro do Termo de Compromisso de Gestão Municipal, como 
forma de custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.498 de 27 de outubro 
de 2021, que institui o Componente Municipal - PAHI/M do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários, abrangendo os hospitais de públicos 
municipais e fi lantrópicos, com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.

Do valor
Parágrafo Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 1.020.000,00 (Um milhão 
e vinte mil reais), que deverá ser repassado em parcela única. Conforme especifi cado 
abaixo:

 TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.498/2021 – PAHI-MUNICIPAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO REPASSE/
CUSTEIO PARCELA ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 2021
   HOSPITAL GERAL DE 
GUARUS

R$ 1.020.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 1.020.000,00*

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

VIGÉSIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
002/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A FUNDAÇÃO BENEDITO 
PEREIRA NUNES – HOSPITAL ESCOLA ÁLVARO ÁLVIM.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a FUNDAÇÃO BENEDITO PEREIRA NUNES - HOSPITAL 
ESCOLA ÁLVARO ÁLVIM - CNES nº 2287447 e CNPJ nº 28.964.252/0001-50.

Do objeto 
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo temporário 

do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 002/2018, como forma de 
custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.501 de 29 de outubro de 2021, 
que institui o Componente Regional do Interior - PAHI/RI do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários SUS no atendimento Regional de média 
e alta complexidade e fortalecer o Estabelecimento de Saúde para desenvolvimento do 
Sistema Único de Saúde, abrangendo os hospitais de referência Regional, Públicos, 
Municipais e Filantrópicos com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Do valor
Parágrafo Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 3.960.000,00 (Três milhões 
novecentos e sessenta mil reais), que deverá ser repassado em parcela única. Conforme 
especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.501/2021 – PAHI-REGIONAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO REPASSE/CUSTEIO 
PARCELA ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 2021
FUNDAÇÃO BENEDITO 
PEREIRA NUNES - HOSPITAL 
ESCOLA ÁLVARO ALVIM

R$ 3.960.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 3.960.000,00*

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 001/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

TRIGÉSIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SOCIEDADE PORTUGUESA 
DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS.

Das Partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde e a SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA DE CAMPOS 
- CNES nº 2287250 e CNPJ nº 28.961.084/0001-49.

Do Objeto
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo temporário 

do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 001/2018, como forma de 
custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.501 de 29 de outubro de 2021, 
que institui o Componente Regional do Interior - PAHI/RI do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários SUS no atendimento Regional de média 
e alta complexidade e fortalecer o Estabelecimento de Saúde para desenvolvimento do 
Sistema Único de Saúde, abrangendo os hospitais de referência Regional, Públicos, 
Municipais e Filantrópicos com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.

Do Valor
Parágrafo Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 5.040.000,00 (Cinco milhões 
e quarenta mil reais), conforme especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.501/2021 – PAHI-REGIONAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO REPASSE/
CUSTEIO PARCELA ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 2021
HOSPITAL SOCIEDADE 
PORTUGUESA DE BENEFICÊNCIA 
DE CAMPOS

R$ 5.040.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 5.040.000,00*

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 007/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

TRIGÉSIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 007/2018, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

Das Partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde, CNPJ nº 29.116.894/0001-61 e o HOSPITAL DA SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DE CAMPOS - CNES nº 2287382 e CNPJ nº 28.963.981/0001-91.

Do Objeto
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo 

temporário do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 007/2018, como 
forma de custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.501 de 29 de outubro de 
2021, que institui o Componente Regional do Interior - PAHI/RI do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários SUS no atendimento Regional de média 
e alta complexidade e fortalecer o Estabelecimento de Saúde para desenvolvimento do 
Sistema Único de Saúde, abrangendo os hospitais de referência Regional, Públicos, 
Municipais e Filantrópicos com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.

Do Valor
 Parágrafo Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 5.040.000,00 (Cinco milhões 
e quarenta mil reais), que deverá ser repassado em parcela única. Conforme especifi cado 
abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.501/2021 – PAHI-REGIONAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO REPASSE/
CUSTEIO PARCELA 
ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 2021
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
CAMPOS

R$ 5.040.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 5.040.000,00*

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

EXTRATO DO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 006/2018

Chamamento Público nº 001/2017 - Processo nº 2017.115.002609-9-PA

TRIGÉSIMO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2018, 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA 
A MULHER, A CRIANÇA E AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA.

Das partes: Município de Campos dos Goytacazes, por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde e a ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA A MULHER, A CRIANÇA E 
AO IDOSO - HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA - CNES nº 2298317 e CNPJ nº 
28.947.885/0002-30.

Do objeto
Parágrafo Primeiro - O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo temporário 

do valor do teto fi nanceiro do Contrato Administrativo nº 006/2018, como forma de 
custeio e em conformidade com a Resolução SES nº 2.501 de 29 de outubro de 2021, 
que institui o Componente Regional do Interior - PAHI/RI do Programa de Apoio aos 
Hospitais Integrantes do SUS - PAHI e fi xa suas diretrizes, para o ano de 2021, conforme 
especifi cações do parágrafo seguinte.

Parágrafo Segundo - O custeio a que se refere o PARÁGRAFO PRIMEIRO da Cláusula 
Primeira, tem como objetivo qualifi car as Unidades Hospitalares com a fi nalidade de 
aprimorar a atenção hospitalar aos usuários SUS no atendimento Regional de média 
e alta complexidade e fortalecer o Estabelecimento de Saúde para desenvolvimento do 
Sistema Único de Saúde, abrangendo os hospitais de referência Regional, Públicos, 
Municipais e Filantrópicos com instrumento de contratualização em vigor, e deverá ser 
transferido em parcela única.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Do valor
Parágrafo Único - O mecanismo de repasse deste Termo Aditivo à Unidade Hospitalar 

que integra o Componente de Apoio aos Hospitais Regionais do Interior, teve como 
critérios de aplicação a defi nição do valor correspondente ao período de janeiro/2021 a 
dezembro/2021. O valor global deste Termo Aditivo é de R$ 3.960.000,00 (Três milhões 
novecentos e sessenta mil reais), que deverá ser repassado em parcela única. Conforme 
especifi cado abaixo:

TRANSFERÊNCIA DE RECURSO FINANCEIRO MODALIDADE FUNDO A FUNDO
RESOLUÇÃO SES Nº 2.501/2021 – PAHI-REGIONAL

PERÍODO CONTEMPLADO  UNIDADE HOSPITALAR
VALOR DO 
REPASSE/CUSTEIO 
PARCELA ÚNICA

JANEIRO A DEZEMBRO 
2021

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE ASSISTÊNCIA 
À MULHER, À CRIANÇA E AO IDOSO – 
HOSPITAL DOS PLANTADORES DE CANA

R$ 3.960.000,00

TOTAL DE RECURSO: R$ 3.960.000,00*

*O valor total do recurso teve como base 1: a Portaria SAS/MS nº 706, de 20.07.2012, 
que altera a Tabela de Tipos de Estabelecimentos/Unidade do SCNES com os respectivos 
códigos, descrições e conceitos; 2. http://tabnet.datasus.gov.br/cgi/cnes/tipo_
estabelecimento.htm, com informações sobre os tipos de estabelecimentos de saúde; 3. 
Dados do Sistema de cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES 2021; 4. 
Dados de Produção SIH 2020. 

Da Execução
Parágrafo Único - Os créditos, objeto deste Termo Aditivo, transferidos não utilizados pelo 

executante deverão, obrigatoriamente, retornar à concedente, devidamente atualizados, 
em observância com o art.14, da Resolução SES Nº 2.501/2021.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de dezembro de 2021.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do Processo Administrativo 
n° 2021.045.000159-P-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município nº 
199.002/2021 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fulcro no artigo 24, X da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação 
direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a locação do imóvel, 
localizado na Avenida Presidente Vargas, nº 180, Pecuária, Campos dos Goytacazes/RJ, 
destinado ao funcionamento do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental 
de Campos dos Goytacazes – CCZ e VA, cuja locadora é a empresa FUNDAÇÃO NORTE 
FLUMINENSE DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL (FUNDENOR), inscrita no CNPJ 
nº 28.976.710/0001-70, pelo prazo de 12 (doze) meses, no  valor global de R$384.000,00 
(trezentos e oitenta e quatro mil reais).

Determino que sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Prefeitura de Campos dos Goytacazes/RJ

*Republicado por incorreção – 16 de dezembro de 2021. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0109/2021

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os o Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Guilherme Domingos Cruz Rangel

Processo Fiscal Defesa Auto de Inf.

287717/2021 8334/21 244813/21

287718/2021 8338/21 244814/21

287719/2021 8335/21 244815/21

Campos dos Goytacazes, 14 de dezembro de 2021.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT.: 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0151/2021

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

-  Maria Conceição Costa

Processo Fiscal Defesa Auto de Inf.

170868/2021 7985/21 127964/21

170869/2021 11329/21 127965/21

170870/2021 11330/21 127966/21

170871/2021 11331/21 127967/21

170872/2021 11333/21 127968/21

170873/2021 113335/21 127969/21

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT.: 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0150/2021

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou IMPROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Cristina Ferreira Ramos Pinto e Outro

Processo Fiscal Defesa Auto de Inf

152262/2021 7981/21 109358/21

152258/2021 11369/21 109354/21

152259/2021 11370/21 109355/21

152257/2021 11372/21 109353/21

152261/2021 11373/21 109357/21

152260/2021 11374/21 109356/21

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT.: 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0152/2021

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTES os o Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, conforme relação abaixo.

- Fernando Baptista

Processo Fiscal Defesa Auto de Inf.

63905/2021 8805/21 20271/21

63906/2021 8933/21 20272/21

63907/2021 8936/21 20273/21

63908/2021 8937/21 20274/21

63909/2021 8938/21 20275/21

63910/2021 8940/21 20276/21

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT.: 3321-9

Secretaria Municipal de Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 113/2021
PROCESSO Nº. 2021.206.000048-0-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO - com fulcro no Artigo 24, inciso I da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993.
CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA – ME.
CNPJ Nº. 09.406.028/0001-06

OBJETO: obra de Reforma do Gabinete do Prefeito de Campos dos Goytacazes – RJ. Rua 

Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47 - Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes 

– RJ, CEP: 28.030-045, com base no Artigo 24, I, da Lei Federal nº 8.666/1993.

VALOR GLOBAL: R$ 29.286,69 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta 
e nove centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, de acordo com as 
medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.
PRAZO CONTRATUAL: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/12/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 17 de dezembro de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL

Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura

Mat. nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

 TERMO ADITIVO 002 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO: 
0249/2019.

FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 019/2019.
PROCESSO: 2019.099.000082-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: ENZIPHARMA PRODUTOS MÉDICOS E LABORATORIAIS LTDA.
CNPJ (MF) sob nº. 02.314.108/0001-84.
VALOR TOTAL: R$ 750.000,00 (Setecentos e cinquenta mil reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/10/2021.

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 002 – PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO NÚMERO: 
0250/2019.

FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 019/2019.
PROCESSO: 2019.099.000082-2-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ (MF) sob nº. 04.624.285/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 949.760,00 (Novecentos e quarenta e nove mil e setecentos e sessenta 
reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/11/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/10/2021.

Campos dos Goytacazes, 10 de novembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO 002 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO NÚMERO: 
0251/2019.

FATO GERADOR: Dispensa de Licitação n°. 001/2019.
PROCESSO: 2019.099.000037-2-PR.
OBJETO: Prestação de serviço de monitoração individual externa de dose absorvida, 
durante a jornada de trabalho, por funcionários expostos a radiação ionizante das Unidades 
Hospitalares e Pré- Hospitalares pertencentes a Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: TEC-RAD TECNOLOGIA EM RADIOPROTEÇÃO LTDA-EPP.
CNPJ: 65.716.995/0001-37.
VALOR TOTAL:R$ 17.625,60 (Dezessete mil, seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta 
centavos).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 07/11/2021 a 06/11/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/11/2021.

Campos dos Goytacazes, 06 de novembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EX TRATO DE CONTRATO N°.: 0123/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 024/2019.
PROCESSO: 2019.099.000092-P-PR
OBJETO: Aquisição de materiais médico-hospitalares (tipo agulha, ambu, anuscópio, 
cânula etc.) para atender as demandas oriundas do Hospital Ferreira Machado, Hospital 
Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares da FMS.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 00.085.822/0001-12
VALOR TOTAL: R$ 154.905.30 (Cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e cinco reais 
e trinta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 10/12/2021

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0129/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.

PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR

OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 

oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 

Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.

CONTRATADA: C.B. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS SA.

CNPJ nº 27.764.200/0001-77

VALOR TOTAL: R$ 984.672,04 (Novecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e setenta 

e dois reais e quatro centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.

PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0130/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.

PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR

OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender as unidades 

pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.

CONTRATADA: C. G. LIMA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ME.

CNPJ nº 21.777.287/0001-30

VALOR TOTAL: R$ 123.123,00 (cento e vinte e três mil e cento e vinte e três reais)

FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.

PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0131/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender as unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CAMPOS-MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 31.849.774/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 767.197,20 (setecentos e sessenta e sete mil, cento e noventa e 
sete reais e vinte centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0132/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: 04.216.957/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 134.479,00 (Cento e trinta e quatro mil e quatrocentos e setenta e 
nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0133/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA.
CNPJ nº 29.081.842/0001-05
VALOR TOTAL: R$ 21.329,00 (Vinte e um mil e trezentos e vinte e nove reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0134/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ nº 22.341.240/0001-92
VALOR TOTAL: R$ 27.882,86 (Vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e 
oitenta e seis centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0135/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: I9MEDIC MATERIAL HOSPITALAR EIRELLI.
CNPJ nº 30.033.528/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 13.296,00 (Treze mil e duzentos e noventa e seis reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0136/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: INOVI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ nº 14.696.234/0001-20
VALOR TOTAL: R$ 99.837,00 (Noventa e nove mil, oitocentos e trinta e sete reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0137/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ nº 06.936.418/0001-91
VALOR TOTAL: R$ 617.881,00 (Seiscentos e dezessete mil e oitocentos e oitenta e 
um reais)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0138/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ: 26.651.036/0001-29
VALOR TOTAL: R$ 66.500,00 (Sessenta e seis mil e quinhentos reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0139/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ nº 27.844.493/0001-00
VALOR TOTAL: R$ 1.995.749,03 (Um milhão, novecentos e noventa e cinco mil, 
setecentos e quarenta e nove reais e três centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0140/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ nº 36.403.055/0001-90
VALOR TOTAL: R$ 8.485,21 (Oito mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e 
um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0141/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ nº 12.391.412/0001-89
VALOR TOTAL: R$ 14.328,91(Quatorze mil, trezentos e vinte e oito reais e noventa e 
um centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0142/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender as unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ nº 01.982.722/0001-51
VALOR TOTAL: R$ 1.974.163,21(Um milhão, novecentos e setenta e quatro mil, cento 
e sessenta e três reais e vinte e um centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0143/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, para atender as unidades 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: RLB COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI.
CNPJ nº 07.144.092/0001-22
VALOR TOTAL: R$ 218.665,50 (Duzentos e dezoito mil, seiscentos e sessenta e cinco 
reais e cinquenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0144/2021

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2021.
PROCESSO: 2021.099.000043-1-PR
OBJETO: Aquisição de medicamentos injetáveis, objetivando atender as demandas 
oriundas da Secretaria Municipal de saúde e da Fundação Municipal de Saúde – 
Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Unidades Pré-Hospitalares.
CONTRATADA: ZELO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CNPJ nº 13.042.708/0001-57
VALOR TOTAL: R$ 2.019,20 (Dois mil, dezenove reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/12/2021

Campos dos Goytacazes, 13 de dezembro de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 538/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LAURA SALLES PEREIRA PINTO, matrícula n°: 5307, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.004898-3-PA.  ISENÇÃO IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 539/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ROMUALDO BRANDÃO RANGEL NETO, matrícula n°: 14722, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 
(terça-feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.004306-1-PA.  APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 540/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARIA DA PENHA DE OLIVEIRA, matrícula n°: 16939, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.003241-2-PA.  RENOVAÇÃO DE 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 541/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) RENATA CRESPO DA CONCEIÇÃO, para comparecer a Junta 
Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-feira) às 14h00min, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2021.204.004491-7-PA.  PENSÃO POR MORTE, (ROSELINO DA 
CONCEIÇÃO – Mat. 3689).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Fundação Municipal de Saúde

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 542/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) EMANUELA MELO SIQUEIRA, matrícula n°: 17176, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.002694-4-PA.  RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 543/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARILDA GOMES RODRIGUES, matrícula n°: 15037, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-
feira) às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000991-7-PA.  SUSPENSÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 544/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ROSANE DE SOUZA LOPES, matrícula n°: 26483, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de dezembro de 2021 (terça-feira) 
às 14h00min, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.037.000058-5-PA.  RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°  002/2021
PROCESSO Nº 2021.109.000094-6-PR
CONTRATADA: APL ADMINISTRAÇÃO DE PÁTIOS E LEILÕES LTDA.

OBJETO: Contratação mediante concessão dos serviços de remoção de veículos, em 
decorrência de aplicação de infrações administrativas previstas no CTB e por infrações as 
normas que regulamentem o sistema de transporte público de passageiros no município 
de Campos dos Goytacazes, através de caminhões guincho, e guarda de veículos 
apreendidos, incluindo a realização de leilões públicos decorrentes e operacionalização 
de depósito público no município de Campos dos Goytacazes, pelo prazo de 180 (cento e 
oitenta dias).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A contratação encontra amparo no dispositivo do art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Emhab

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –EMHAB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos 
atos integrantes do processo nº. 2021.014.000012-3-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº. 242.006/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no art. 29, I da Lei 13.303/2016, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
aquisição de aparelhos de ar condicionado para atender a Empresa Municipal de Habitação 
do município de Campos dos Goytacazes (RJ), conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (fl s. 06-10), cuja vencedora é a empresa SHOPPING DO PISO E 
DECORAÇÕES ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.808.910/0001-20, 
com pagamento integral a ser realizado no valor 43.957,80 (quarenta e três mil e 
novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos) após o cumprimento da 
obrigação pela contratada. Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2.021

FABIO POURBAIX AZEVEDO
PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO -EMHAB

MATRÍCULA 40780.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –EMHAB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos 
atos integrantes do processo nº. 2021.014.000011-6-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº. 242.005/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no art. 29, I da Lei 13.303/2016, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
aquisição de cadeiras e armários de aço para atender para atender a Empresa Municipal 
de Habitação do município de Campos dos Goytacazes (RJ), conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência (fl s. 06-10) cuja vencedora é a empresa SHOPPING DO 
PISO E DECORAÇÕES ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.808.910/0001-
20, com pagamento integral a ser realizado no valor R$ 31.875,50 (trinta e um mil e 
oitocentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) após o cumprimento da 
obrigação pela contratada. Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2.021

FABIO POURBAIX AZEVEDO
PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO -EMHAB

MATRÍCULA 40780.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

O PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO –EMHAB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos 
atos integrantes do processo nº. 2021.014.000010-9-PR, conforme parecer da Procuradoria 
deste Município nº. 242.004/2021/PGM e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente 
aos interesses públicos, com fulcro no art. 29, I da Lei 13.303/2016, ratifi ca e homologa 
a presente contratação direta, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a 
contratação de empresa especializada em fornecimento de material elétrico de consumo 
para atender a Empresa Municipal de Habitação do Município de Campos dos Goytacazes 
(RJ), conforme especifi cações constantes no Termo de Referência (fl s. 12-19), sendo 
vencedora a empresa ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 
09.406.028/0001-06, com pagamento integral a ser realizado no valor de R$ 38.282,64 
(trinta e oito mil e duzentos e oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) 
após o cumprimento da obrigação pela contratada. Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de dezembro de 2.021

FABIO POURBAIX AZEVEDO
PRESIDENTE DA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO -EMHAB

MATRÍCULA 40780.

DISPOSIÇÕES FINAIS: A empresa se compromete a prestar os serviços de apreensão, 
remoção e guarda de veículos, em conformidade com o contrato avençado, com 
disponibilidade sempre que solicitado pelos agentes de fi scalização do IMTT, dos agentes 
da Guarda Civil Municipal ou de agentes públicos conveniados, mantendo o acautelamento 
dos veículos apreendidos até a retirada por seu legítimo proprietário ou alienação em 
hasta pública e organização e realizações dos leilões dos veículos não retirados por seus 
legítimos proprietários, em conformidade com o que dispõe o Art. 328 do CTB e a Resolução 
CONTRAN nº. 623/2016, na forma do Termo de Referência. O contrato terá duração de 180 
(cento e oitenta dias), a contar da publicação deste extrato.

Campos dos Goytacazes, 17 de dezembro de 2021.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

Edital n.º 016/2021

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna público e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária online que 
será realizada por meio de videoconferência, no dia 23 de dezembro do corrente ano, via 
aplicativo Google Meet, às 14h, com a seguinte pauta:

1- Deliberação acerca da Renovação de Registro da OSC Luz e Vida.

Obs.: Para ingressar na reunião, externe o interesse enviando um e-mail para 
secretaria.cmpdca@gmail.com, pelo qual será enviado o link de acesso.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de dezembro de 2021.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo 
nº. 2021.129.000093-3-PR, Tomada de Preços nº. 012/2021, e, em conseqüência, 
ADJUDICA o seu objeto, estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS – Construção de Unidade de Acolhimento (Pública) – 
Casa de Passagem – Rua Renato Barbosa Gomes, s/n° – Alphaville - Campos dos 
Goytacazes – RJ à licitante vencedora C.C.M. XAVIER COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.767.329/0001-02, com o valor total de R$ 
1.094.067,10 (um milhão, noventa e quatro mil e sessenta e sete reais e dez centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 15 de dezembro de 2021. 

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo 
nº. 2021.129.000094-0-PR, Tomada de Preços nº. 013/2021, e, em conseqüência, 
ADJUDICA o seu objeto, estruturação da rede de serviços do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS – Construção de Unidade de Acolhimento (Pública) – 
Residência Inclusiva – Rua Renato Barbosa Gomes, s/n° – Alphaville - Campos dos 
Goytacazes – RJ à licitante vencedora F.V. EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 07.738.442/0001-89, com o valor total de R$ 519.745,78 
(quinhentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e cinco reais e setenta e oito 
centavos).

PUBLIQUE-SE. 

Em, 14 de dezembro de 2021. 

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 994 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº: 105/2019
Tomada de Preços nº:  001/2019
Contrato nº: 035/2019
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato nº 035/2019, pelo período de 12 (doze) me-
ses, referente à contratação de empresa de prestação de serviço de publicidade e comuni-
cação social para a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
Contratada: DR PROPAGANDA E MARKETING LTDA ME
CNPJ: 29.839.297/0001-65
Valor Global: R$ 950.850,00 (Novecentos e cinquenta mil e oitocentos e cinquenta reais).
Período: 12 meses
Vigência: de 27/12/2021 a  26/12/2022.
Dotação: P.T. 10112200952724
Despesa: N. D.339039 
Fiscal: Euline Alves
Gestor(a): Karla Marcelino França Pavie

Campos dos Goytacazes, 10 de dezembro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

EXTRATO DE CONTRATO – 5º TERMO ADITIVO

Processo nº 205/2017.
Pregão Presencial nº 013/2017.
Contrato nº 021/2019.
Objeto: Prorrogação do Serviço de Vigilância Patrimonial Desarmada, diurna e noturna 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes-RJ e 
EMUGLE.
Contratada: LIMFORT SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILANCIA PATRIMONIAL LT-
DA-ME
CNPJ: 10.957.856/0001-0

ATO EXECUTIVO Nº 0069/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do Decreto nº. 472/2021 esta-
beleceu ponto facultativo nas repartições públicas municipais, em virtude das comemora-
ções de Natal e Ano Novo,

R E S O L V E decretar neste Legislativo, ponto facultativo nos dias 24 de dezembro de 
2021 (sexta-feira) e 31 de dezembro de 2021(sexta-feira).

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de dezembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Valor Global: R$ 819.336,80 (Oitocentos e dezenove mil e trezentos e trinta e seis reais e 
oitenta centavos).
Valor Mensal: R$ 102.417,10 (Cento e dois mil e quatrocentos e dezessete reais e dez 
centavos)
Vigência: 08 (oito) meses, a partir de 30/12/2021 a 29/08/2022.
Data de assinatura: 07/12/2021.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D.339039. 
Gestor: Augusto Vasconcelos Gabriel Ribeiro.
Fiscal: Jairo Baltazar Vieira.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes

Fabio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG


		2021-12-17T18:07:37-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




